Recc.] XII. FLAVIUS GLORIOSUS

RECESSVINDUS REX.

Ut terminate cause nullatenus
revolvantur, relique ad libri huius
5 seriem terminentur, adiciendi leges
principibus libertate manente.

Quecumque¹ causarum negotia incoata
sunt, nondum vero finita, secundum has
leges determinare sancimus. Illas autem,
10 que iam iuste determinate sunt, resuscitare
nullatenus patimur. Sane² leges adiciendi,
si iusta novitas causarum exigerit,
principalis electio licentiam habebit, que
ad instar presentium legum vigorem ple-
15 nissimum optinebunt.

Erv.]

XII.

II, 1, 14.

Ut terminate cause nullatenus revol-
vantur, relique ad libri huius seriem
terminentur, adiciendi leges principi-
bus libertate manente.

Quecumque causarum negotia incoata sunt,
nondum vero finita, secundum has leges deter-
minari sancimus. Illas autem causas, que ante-
quam iste leges a nostra gloria emenda-
rentur, legaliter determinate sunt, id est
secundum legum modum, qui ab anno
primo regni nostri in preteritis observatus
est³, resuscitari nullatenus patimur. Sane leges
adiciendi, si iusta novitas causarum exegerit,
principalis electio licentiam habebit, que ad instar
presentium legum vigorem plenissimum obtinebunt.

II, 1, 14. Codd. R 1. 2. — l. 1. RECC.]
RECŌDS R 1; RECESSVINTHUS R 2. || l. 7. in-
20 quoata R 2. || l. 9. determinari R 2. sancimus
R 2. || l. 10. iam] ita R 2; deest R 1. resuscitari
R 2. || l. 12. exaegerit R 2. || l. 13. abebit R 2.
que ad. i.] quia instar R 2. || l. 15. optinebunt] ita
R 2; habebunt R 1.

25

30

II, 1, 14. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5). 6.
(15. 17. 19). — l. 1. XII] FLS CDS REX add.
E 2; ::: GLS RCDS add. V 2; FLS GLS R add.
V 6; FL. RECESSVINDUS REX. ANTIQUA add.
V 15; F add. V 5. || l. 4. seriem — manente bis
scr. E 2. || l. 5. adiciende V 3. || l. 7. incoata]
ita E 2. V 2. 3; incoata V 6; inchoata E 1.
V 1. || l. 8. sed secundum E 1. || l. 9. determi-
nare E 2. V 2. sancimus E 2; sanctimus V 2.
l. 10. nostram gloriosi emendaretur E 1. || l. 12. mo-
dum legum V 2. 3. qui ab] quia hab E 2.
l. 14. resuscitare E 1. V 3; resultari V 19.
l. 15. adiciende E 2; adiciendis V 3. si iusta n.]
ita n. V 3; iuxta quod n. V 13. || l. 16. electio]
haec lectio E 1.

1) Priorem legis partem iam in antiquo codice legum Gothicarum existisse suspicamus, unde
eandem constitutionem Rothari c. 388 recepisse videtur: ut causae, que fenitae sunt, non revol-
35 vantur. Quae autem non sunt fenitae et a presente . . . diae . . . incoatae aut commotae
fuerint, per hoc edictum incidantur et finiantur. Legislator autem Visigothorum hausisse videtur
ex Novella Theodosii II. 2, § 2: lites, quas inchoatas quidem, necdum tamen finitas eo tempore
quo publicantur (leges) invenerint, secundum earum tenorem volumus terminari; illas autem, quae
iam . . . decisae sunt, minime resuscitari. Ex eadem lege novella quaedam verba in Iustiniani
40 constitutionem Tanta c. 23 recepta sunt. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 72 sqq. 2) Haec usque
ad finem Reccessvindus addidisse videtur; cf. eiusdem regis legem Quoniam II, 1, 5 i. f.
3) Ervigius corpus legum a se revisum valere decrevit lege Pragmata II, 1, 1 inde a die 21. Oct.
a. 681, h. e. inde ab initio anni secundi regni sui. Anno ergo primo Ervigii antiquior
legum forma, videlicet Reccessvindiana cum novellis Wambani, adhuc valuerat. Cf. supra p. 45
45 et 'N. Arch.' XXIII, p. 498.